

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 일반회계

부서: 청소행정과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 210 경상적세외수입  
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	27,211,692	23,983,256	3,228,436
청소행정과	27,211,692	23,983,256	3,228,436
200 세외수입	22,324,202	20,537,056	1,787,146
210 경상적세외수입	22,324,202	20,322,056	2,002,146
212 사용료수입	3,674	3,340	334
212-09 기타사용료	3,674	3,340	334
○음폐수에너지화시설 민간발전소 부지사용료 수입	3,674		
213 수수료수입	21,320,528	19,368,716	1,951,812
213-02 폐기물처리수수료	18,274,091	17,651,716	622,375
○종량제 봉투 판매수입	13,743,000		
○납부필증(밴드형 스티커) 판매수입	1,580,000		
○대형폐기물 처리수수료	1,181,679		
○매립장 개인반입 수수료	10,000		
○RFID 처리수수료 수입	1,759,412		
213-03 재활용품수거판매수입	3,046,437	1,705,000	1,341,437
○재활용품선별장 재활용품 판매수입	2,847,138		
○재활용품 EPR보조금 수입	199,299		
214 사업수입	1,000,000	950,000	50,000
214-01 사업장생산수입	1,000,000	950,000	50,000
○자원순환시설 폐열 판매수입	650,000		
○자원순환시설 전력 판매수입	280,000		
○음폐수에너지화시설 전력판매 수입	70,000		
500 보조금	4,887,490	1,446,200	3,441,290
510 국고보조금등	2,431,500	1,335,000	1,096,500
511 국고보조금등	2,431,500	1,335,000	1,096,500
511-01 국고보조금	2,431,500	145,000	2,286,500
○친환경에너지타운 조성사업	840,000		
○재활용 동네마당 설치 사업	22,500		
○생활자원회수센터 현대화사업	1,470,000		
○농촌폐비닐 수거보상금	9,000		
○다회용 컵 보급, 사용, 세척 구축 사업	90,000		
520 시·도비보조금등	2,455,990	111,200	2,344,790
521 시·도비보조금등	2,455,990	111,200	2,344,790
521-01 시·도비보조금등	2,455,990	111,200	2,344,790
○친환경에너지타운 조성사업	252,000		
○행복순환센터 조성(주거지주차장)	583,000		
○행복순환센터 조성(공공도서관)	350,000		

부서: 청소행정과  
 장 : 500 보조금  
 관 : 520 시·도비보조금등  
 항 : 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
○행복순환센터 조성(생활문화센터)	194,000		
○재활용 동네마당 설치 사업	9,000		
○생활자원회수센터 현대화사업	980,000		
○생활폐기물 분리배출 도우미 사업	63,990		
○농촌폐비닐 수거보상금	9,000		
○영농폐기물 수거처리 지원사업	15,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소행정과	68,235,400	56,366,617	11,868,783
국	2,431,500		
도	2,455,990		
시	63,347,910		
클린도시 조성	67,264,648	55,476,953	11,787,695
국	2,431,500		
도	2,455,990		
시	62,377,158		
쾌적한 생활환경 조성	28,117,434	30,611,547	△2,494,113
생활쓰레기 수거 관리	27,747,732	30,311,043	△2,563,311
201 일반운영비	125,282	119,992	5,290
01 사무관리비	125,282	119,992	5,290
○종량제 봉투 판매소 표지판 제작	3,000		
5,000원*600매			
○공공용 봉투 제작	25,040		
-30ℓ	2,430		
81원*30,000매			
-50ℓ	14,160		
118원*120,000매			
-75ℓ	8,450		
169원*50,000매			
○공공용 봉투 제작(청소대행업체용)	46,780		
-50ℓ	12,980		
118원*110,000매			
-75ℓ	33,800		
169원*200,000매			
○종량제 봉투보관창고 무인경비 수수료	792		
66,000원*12월			
○생활쓰레기 배출안내 홍보물 제작	23,250		
-전단	10,000		
100원*100,000매			
-현수막	8,250		
55,000원*150개			
-스티커	5,000		
100원*50,000매			
○생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가위원 수당	14,840		
-평가위원회 위원 수당	840		
70,000원*2회*6명			
-현장평가단 위원 수당	14,000		
70,000원*10일*20명			
○대형 폐가전제품 적재용 장비임차료	9,600		
800,000원*12월			
○대형폐기물 카드결제 단말기 임차 및 통신료	1,980		
165,000원*12월			
202 여비	1,200	2,100	△900
01 국내여비	1,200	2,100	△900
○청소관리팀 업무추진 여비	1,200		
200,000원*6명			
203 업무추진비	4,500	5,000	△500
03 시책추진업무추진비	4,500	5,000	△500
○청소시책추진 업무추진비	4,500		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	1,268,000	1,128,400	139,600
01 재료비	1,268,000	1,128,400	139,600
○종량제 봉투 제작	1,016,050		
- 5ℓ 33원*900,000매	29,700		
- 10ℓ 41원*5,000,000매	205,000		
- 20ℓ 58원*7,400,000매	429,200		
- 50ℓ 124원*1,000,000매	124,000		
- 75ℓ 169원*1,350,000매	228,150		
○종량제 봉투 바코드 인쇄 7원*15,650,000매	109,550		
○종량제 마대 제작	142,400		
- 10ℓ 320원*45,000매	14,400		
- 20ℓ 400원*320,000매	128,000		
207 연구개발비	55,000	55,000	0
01 연구용역비	55,000	55,000	0
○청소업무대행 원가산출 용역 20,000,000원*1식	20,000		
○생활쓰레기 수집운반 대행업체 평가용역 15,000,000원*1식	15,000		
○김해시 자원순환 선진화 방안 수립 용역	20,000		
301 일반보전금	12,600	12,600	0
14 기타보상금	12,600	12,600	0
○자율마을청소 봉사대 청소도구 구입비 30,000원*60개*7월	12,600		
307 민간이전	26,281,150	28,987,951	△2,706,801
05 민간위탁금	26,281,150	28,987,951	△2,706,801
○생활폐기물 수집·운반 및 가로청소 대행료	24,196,471		
○종량제 봉투 배송 대행료	110,000		
○대형폐기물 처리대행료(폐목재류 등)	1,974,679		
생활쓰레기 불법처리 근절	354,102	282,904	71,198
101 인건비	273,473	205,232	68,241
04 기간제근로자등보수	273,473	205,232	68,241
○방치쓰레기 수거 인부임 9,620원*8시간*15명*20일	23,088		
○불법투기 지역감시관 운영	250,385		
- 일급 9,620원*24명*20시간*35주	161,616		
- 초과수당 9,620원*150%*24명*2일*35주	24,243		
- 주휴수당 38,480원*24명*1일*35주	32,324		
- 연차수당 38,480원*24명*8일	7,389		
- 4대 보험료 225,569,760원*11%	24,813		
201 일반운영비	40,629	37,072	3,557
01 사무관리비	28,629	25,072	3,557
○쓰레기 수거 소모품 구입	3,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쓰레기 불법투기 금지 안내판 제작	3,150		
○쓰레기 불법투기 금지 현수막 제작	2,750		
○불법투기 단속사진 출력용 토너 구입	1,737		
○불법투기단속원 특근급량비	6,912		
○불법투기단속원 피복비	10,080		
-동복	150,000원*18명	2,700	
-방한복	200,000원*18명	3,600	
-하복	100,000원*18명	1,800	
-우의	20,000원*18명	360	
-안전화(작업화)	50,000원*18명	900	
-안전조끼	20,000원*18명	360	
-안전모	20,000원*18명	360	
○상비약 구입 및 부상 응급 처치비	1,000		
02 공공운영비	12,000	12,000	0
○쓰레기 불법투기 단속용 휴대폰 사용료	50,000원*5대*12개월	3,000	
○고보조명 전기사용료	5,000원*20대*12개월	1,200	
○스마트경고판(고정식, 이동식) 시설장비 유지비	50,000원*156대	7,800	
405 자산취득비	40,000	40,600	△600
01 자산및물품취득비	40,000	40,600	△600
○이동식 스마트경고판 설치	4,000,000원*10개	40,000	
폐기물 관리 및 점검	15,600	17,600	△2,000
201 일반운영비	13,200	13,200	0
01 사무관리비	13,200	13,200	0
○폐기물 성분분석 검사수수료	1,000,000원*10개소	10,000	
○폐기물 지도점검단속 활동 피복비	250,000원*4명	1,000	
○폐기물 점검용 소모품 구입	100,000원*12월	1,200	
○폐기물 불법매립 확인용 장비임차료	500,000원*2회	1,000	
202 여비	2,400	4,400	△2,000
01 국내여비	2,400	4,400	△2,000
○폐기물점검팀 업무추진 여비	300,000원*4명	1,200	
○폐기물관리팀 업무추진 여비	300,000원*4명	1,200	
생활쓰레기의 안정적 처리	29,605,514	21,719,406	7,886,108
국	2,310,000		
도	1,232,000		
시	26,063,514		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
매립장 운영	593,972	547,528	46,444
101 인건비	18,617	18,088	529
04 기간제근로자등보수	18,617	18,088	529
○진영매립장 폐기물검수원 인건비	18,617		
- 기본급	76,960원*167일	12,853	
- 급식비	5,000원*167일	835	
- 유급휴일수당	76,960원*7일	539	
- 주차유급수당	76,960원*35주	2,694	
- 월차유급수당	76,960원*8월	616	
- 초과근무수당	9,620원*20시간	193	
- 보험료	17,730,000원*5%	887	
201 일반운영비	370,355	282,440	87,915
01 사무관리비	193,755	183,440	10,315
○매립시설 정기검사 수수료	36,959		
- 사용중(진영)매립장 정기검사 수수료	19,579,000원*1개소	19,579	
- 사후관리(구진영, 삼계)매립장 정기검사 수수료	8,690,000원*2개소	17,380	
○매립장 토양오염 검사 수수료	1,100,000원*2개소*4회	8,800	
○매립장 발생가스 검사 수수료	500,000원*2개소	1,000	
○매립장 침출수 등 수질검사 수수료	341,800원*42회	14,356	
○사후관리 매립장 침하계측 수수료	3,000,000원*2개소	6,000	
○매립장 잔여 매립 가능량 조사 측량 수수료	20,000,000원*1식	20,000	
○매립장 항공방제(드론) 수수료	130,000원*80회	10,400	
○매립장 전기안전관리 대행료	200,000원*2개소*12월	4,800	
○매립장 영상기기시스템(CCTV) 및 무인경비시스템 수수료	160,000원*2개소*12월	3,840	
○매립장 편입부지 임차료 감정평가 수수료	3,500,000원*2개소	7,000	
○매립장 및 침출수처리장 관리운영 소모품 구입		3,000	
○수질검사 채수병 구입	3,000원*200개	600	
○매립장 편입부지 임차료(19필지, 48,976㎡)		71,000	
○매립장 가연성폐기물 정리용 장비 임차료	2,000,000원*3회	6,000	
02 공공운영비	176,600	99,000	77,600
○매립시설 유지관리비(진영매립장 외 1개소)	60,000		
○침출수처리시설 노후 기계, 전기 수리수선(진영매립장 외 1개소)	50,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○매립장 주변 주민지원 시설물 수리수선	15,000		
○매립장 전기 및 상수도 요금 4,300,000원*12월	51,600		
206 재료비	25,000	22,000	3,000
01 재료비	25,000	22,000	3,000
○침출수처리시설 약품 구입	5,000		
○매립장 방역약품 구입	4,000		
○사후관리 매립장 유기물 저장 재료 구입	16,000		
-EM미생물제 4,000,000원*2개소	8,000		
-토양정화식물 4,000,000원*2개소	8,000		
307 민간이전	175,000	165,000	10,000
05 민간위탁금	175,000	165,000	10,000
○진영매립장 폐기물 매립 장비 임차료	130,000		
○침출수 처리시설 관리대행료(진영매립장 외 1개소)	45,000		
405 자산취득비	5,000	0	5,000
01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
○매립장 현장사무실 컨테이너 및 에어컨 구 입	5,000		
자원순환시설 운영	8,071,851	7,328,761	743,090
101 인건비	82,190	82,841	△651
04 기간제근로자등보수	82,190	82,841	△651
○자원순환시설 주민감시원 인건비	82,190		
-기본급 76,960원*2명*237일	36,480		
-급식비 5,000원*2명*237일	2,370		
-유급휴일수당 76,960원*2명*65일	10,005		
-연차수당 76,960원*2명*11일	1,694		
-휴일근무수당 115,440원*2명*64일	14,777		
-초과근무수당 14,430원*2명*210시간	6,061		
-4대 보험료	4,853		
-퇴직금 2,975,000원*2명	5,950		
201 일반운영비	4,200	6,000	△1,800
01 사무관리비	4,200	5,760	△1,560
○자원순환시설 주변영향지역 주민지원기금 운용심의위원회 위원 참석수당 70,000원*5명*2회	700		
○자원순환시설 관련 홍보물 제작	3,500		
202 여비	1,500	3,000	△1,500
01 국내여비	1,500	3,000	△1,500
○청소시설팀 업무추진 여비 300,000원*5명	1,500		
207 연구개발비	312,000	100,000	212,000
01 연구용역비	312,000	100,000	212,000

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원순환시설 위탁운영비 원가산정 용역	8,000		
○자원순환시설 운영 민간위탁 성과평가 용역	4,000		
○자원순환시설 주변영향지역 주민건강 심층 분석용역	300,000		
307 민간이전	6,677,800	6,031,000	646,800
05 민간위탁금	6,677,800	6,031,000	646,800
○자원순환시설 위탁운영비	6,677,800		
308 자치단체등이전	994,161	1,105,920	△111,759
07 자치단체간부담금	600,000	800,000	△200,000
○가연성 폐기물 광역처리 수수료	600,000		
12 기타부담금	394,161	305,920	88,241
○생활폐기물 처분 부담금	394,161		
- 소각(김해시자원순환시설)			
10원*47,000,000kg*1.059*25%	124,433		
- 소각(민간)			
10원*7,470,000kg*1.059	79,108		
- 매립			
15원*12,000,000kg*1.059	190,620		
자원순환시설 현대화사업	2,023,520	1,089,900	933,620
201 일반운영비	23,520	17,900	5,620
01 사무관리비	17,920	17,900	20
○주민지원협의체 사무실 임차료			
1,320,000원*12개월	15,840		
○무인단속카메라(고정식, 신호과속)정기 검사수수료	2,080		
02 공공운영비	5,600	0	5,600
○주민지원협의체 사무실 전기요금 및 관리비			
300,000원*12개월	3,600		
○무인단속카메라(고정식, 신호과속)운영비	2,000		
701 기타회계등전출금	2,000,000	1,000,000	1,000,000
01 기타회계전출금	2,000,000	1,000,000	1,000,000
○자원순환시설 현대화사업 시비 부담금	2,000,000		
친환경에너지타운 조성사업	4,455,600	1,310,000	3,145,600
국	840,000		
도	252,000		
시	3,363,600		
401 시설비및부대비	4,455,600	1,310,000	3,145,600
국	840,000		
도	252,000		
시	3,363,600		
01 시설비	4,205,600	700,000	3,505,600
○친환경에너지타운 공사비	4,205,600		
국	840,000		
도	252,000		
시	3,113,600		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비	250,000	600,000	△350,000
○친환경에너지타운 감리용역비	250,000		
음식물쓰레기 관리	4,605,582	4,342,521	263,061
201 일반운영비	97,760	98,360	△600
01 사무관리비	67,760	67,760	0
○음식물 자원화처리시설 정기검사 수수료 2,700,000원*1회	2,700		
○음식물쓰레기 납부필증(밴드형스티커)제작	50,000		
○음식물쓰레기 종량제 추진 및 감량 홍보물 제작	14,500		
- 전 단 100원*90,000매	9,000		
- 현수막 55,000원*100개	5,500		
○음식물쓰레기 발생억제계획 평가위원 수당 70,000원*1회*8명	560		
02 공공운영비	30,000	30,600	△600
○음식물 자원화처리시설 유지보수	30,000		
206 재료비	12,000	12,000	0
01 재료비	12,000	12,000	0
○음식물 자원화처리시설 악취제거제 구입 200,000원*60말	12,000		
207 연구개발비	10,500	10,000	500
01 연구용역비	10,500	10,000	500
○음식물쓰레기 처리비 원가산출 용역	7,500		
○음식물쓰레기 발생 억제 계획 성과평가 용 역	3,000		
301 일반보전금	175,584	117,056	58,528
14 기타보상금	175,584	117,056	58,528
○공동주택 RFID 설치운영에 따른 관리수수료 992원*147,500세대*10%*12월	175,584		
307 민간이전	4,259,738	3,875,705	384,033
05 민간위탁금	4,259,738	3,875,705	384,033
○음식물 민간대행 처리비	248,448		
○음식물 자원화처리시설 위탁운영비	4,011,290		
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	50,000	50,000	0
○음식물 감량기기 설치보조금 지원사업 400,000원*125대	50,000		
재활용품 관리	2,824,483	3,042,683	△218,200
101 인건비	36,560	10,188	26,372
04 기간제근로자등보수	36,560	10,188	26,372
○환경기초시설 환경정비원 관리비	98		
- 피복비 50,000원*1명	50		
- 특근급량비 8,000원*6식*1명	48		
○환경기초시설 환경정비원 인건비	11,257		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본급 57,720원*130일*1명	7,504		
- 급식비 5,000원*130일*1명	650		
- 유급휴일수당 57,720원*30일*1명	1,732		
- 연차유급수당 57,720원*6일*1명	347		
- 보험료 10,233,000원*10%	1,024		
○빈 용기 반환수집소 운영 인건비	5,346		
- 기본급 38,480원*85일*1명	3,271		
- 유급휴일수당 57,720원*24일*1명	1,386		
- 연차유급수당 38,480원*4일*1명	154		
- 보험료 5,349,000원*10%	535		
○다회용기 세척시설 관리자 인건비	19,859		
- 기본급 76,960원*170일*1명	13,084		
- 급식비 5,000원*170일*1명	850		
- 유급휴일수당 76,960원*43일*1명	3,310		
- 연차유급수당 76,960원*8일*1명	616		
- 초과근무수당 9,620원*20시간*1명	193		
- 보험료 18,053,000원*10%	1,806		
201 일반운영비	186,250	180,050	6,200
01 사무관리비	88,950	64,950	24,000
○자원재활용 관련 홍보전단 제작 100원*15,000매*4회	6,000		
○폐건전지 수거함 구입 100,000원*30개	3,000		
○단독주택 투명페트병 전용 수거망 구입 5,250원*5,000개	26,250		
○재활용품 분리수거함 구입 400,000원*10개	4,000		
○재활용품선별장 홍보관 관련 물품 구입비	7,250		
- 방문 기념품 제작 5,000원*1,000명	5,000		
- 견학 체험재료 구입 1,500원*1,500개	2,250		
○폐자원 교환사업 물품구입	20,000		
- 재생화장지 400원*20,000롤	8,000		
- 건전지 800원*15,000조	12,000		
○폐현수막 마대제작 재봉틀 유지보수 300,000원*4대	1,200		
○폐현수막 마대제작 소모품 구입 200,000원*5회	1,000		
○폐현수막 장바구니 제작 2,000원*2,000개	4,000		
○생활환경해설사 양성교육 책자 제작 15,000원*50부	750		
○자원재활용 홍보물품 제작 1,000원*5,000명	5,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○찾아가는 분리배출 교육 교구 및 소모품 구입 200,000원*5개	1,000		
○유리병 수거망 구입 200원*20,000개	4,000		
○종이팩 전용수거 비닐봉투 구입(120L) 200원*25,000매	5,000		
○빈 용기 반환수집소 운영 소모품 구입 100,000원*5회	500		
02 공공운영비	94,300	112,100	△17,800
○빈 용기 반환수집소 전기요금 100,000원*12월	1,200		
○영농폐기물 집하장 유지보수 700,000원*10개소	7,000		
○재활용선별장 전기요금 6,000,000원*12월	72,000		
○재활용품선별장 수도요금 500,000원*12월	6,000		
○대형가전제품 무상수거 집하장 전기요금 300,000원*12월	3,600		
○재활용 홍보교육관 유지보수 3,000,000원*1식	3,000		
○인공지능 재활용품 자동수거기 유지관리 250,000원*4대	1,000		
○재활용품 선별장 대기배출시설 자가측정 수수료 500,000원*1회	500		
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○지역축제 재활용 홍보부스 운영 1,500,000원*2회	3,000		
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비	1,500	1,500	0
○재활용팀 업무추진 여비 300,000원*5명	1,500		
301 일반보전금	3,300	3,300	0
11 행사실비지원금	1,800	1,800	0
○생활환경해설사 양성교육 급식비 8,000원*2식*50명	800		
○생활환경해설사 양성교육 강사수당 500,000원*2회	1,000		
14 기타보상금	1,500	1,500	0
○비용기보증금 미지급 신고 보상금 50,000원*10건	500		
○온라인 이벤트 등 상품권 구입 5,000원*200명	1,000		
307 민간이전	2,596,873	2,847,645	△250,772
05 민간위탁금	2,596,873	2,847,645	△250,772
○재활용품선별장 민간위탁 대행료 2,596,873	2,596,873		
가연성 생활쓰레기 위생적 처리	4,493,006	2,908,013	1,584,993
201 일반운영비	10,000	22,000	△12,000

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		10,000	22,000	△12,000
○압축포장시설 전기 및 상하수도요금		10,000		
206 재료비		60,000	240,000	△180,000
01 재료비		60,000	240,000	△180,000
○압축포장시설 소모품(포장필름, 소둔선)구입		60,000		
307 민간이전		4,423,006	2,646,013	1,776,993
05 민간위탁금		4,423,006	2,646,013	1,776,993
○압축포장시설 운영관리 위탁대행료		423,006		
○적치 가연성 생활쓰레기 민간위탁처리 수수료		4,000,000		
생활자원회수센터 현대화사업		2,537,500	150,000	2,387,500
	국	1,470,000		
	도	980,000		
	시	87,500		
401 시설비및부대비		2,537,500	150,000	2,387,500
	국	1,470,000		
	도	980,000		
	시	87,500		
01 시설비		2,120,000	150,000	1,970,000
○생활자원회수센터 현대화사업 기본 및 실 시설계용역		175,000		
	국	52,500		
	도	35,000		
	시	87,500		
○생활자원회수센터 현대화사업 공사비		1,945,000		
	국	1,167,000		
	도	778,000		
02 감리비		407,500	0	407,500
○생활자원회수센터 현대화사업 감리용역비		407,500		
	국	244,500		
	도	163,000		
03 시설부대비		10,000	0	10,000
○생활자원회수센터 현대화사업 시설부대비		10,000		
	국	6,000		
	도	4,000		
자원순환 지원		1,014,300	216,000	798,300
	국	121,500		
	도	96,990		
	시	795,810		
생활폐기물 분리배출 도우미사업		213,300	105,000	108,300
	도	63,990		
	시	149,310		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 자원순환 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		213,300	105,000	108,300
	도	63,990		
	시	149,310		
04 기간제근로자등보수		213,300	105,000	108,300
○생활환경해설사 인건비		212,040		
- 기본급	57,720원*169일*14명	136,566		
	도	40,970		
	시	95,596		
- 급식비	5,000원*169일*14명	11,830		
	도	3,549		
	시	8,281		
- 연차유급수당	57,720원*8일*14명	6,465		
	도	1,940		
	시	4,525		
- 유급휴일수당	57,720원*42일*14명	33,940		
	도	10,182		
	시	23,758		
- 초과수당	9,620원*16시간*14명	2,155		
	도	646		
	시	1,509		
- 보험료		21,084		
	도	6,325		
	시	14,759		
○생활환경해설사 관리비		1,260		
- 피복비	50,000원*14명	700		
	도	210		
	시	490		
- 특근급량비	8,000원*5회*14명	560		
	도	168		
	시	392		
농촌폐비닐 수거보상금 지원		126,000	70,000	56,000
	국	9,000		
	도	9,000		
	시	108,000		
301 일반보전금		126,000	70,000	56,000
	국	9,000		
	도	9,000		
	시	108,000		
14 기타보상금		126,000	70,000	56,000
○농촌폐비닐 수거보상금	140원*900,000kg	126,000		
	국	9,000		
	도	9,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 자원순환 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	108,000		
영농폐기물 수거처리 지원사업		50,000	29,000	21,000
	도	15,000		
	시	35,000		
201 일반운영비		50,000	29,000	21,000
	도	15,000		
	시	35,000		
01 사무관리비		50,000	29,000	21,000
○영농폐기물 수거처리 지원사업		50,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
다회용기 재사용 촉진 지원사업		580,000	0	580,000
	국	90,000		
	시	490,000		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
○다회용기 재사용 촉진 지원사업 공사비		300,000		
405 자산취득비		280,000	0	280,000
	국	90,000		
	시	190,000		
01 자산및물품취득비		280,000	0	280,000
○다회용기 재사용 촉진 지원사업 자산 및 물품취득비		100,000		
○다회용 컵 보급, 사용, 세척 구축 사업 5,000원*36,000개		180,000		
	국	90,000		
	시	90,000		
재활용 동네마당 설치지원 사업		45,000	0	45,000
	국	22,500		
	도	9,000		
	시	13,500		
401 시설비및부대비		45,000	0	45,000
	국	22,500		
	도	9,000		
	시	13,500		
01 시설비		45,000	0	45,000
○재활용 동네마당 설치 사업 15,000,000원*3대		45,000		
	국	22,500		
	도	9,000		
	시	13,500		
김해시 생활속 행복순환센터 건립사업		8,527,400	2,930,000	5,597,400
	도	1,127,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 김해시 생활속 행복순환센터 건립사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 7,400,400		
행복순환센터 조성(공공도서관)(전환사업)	1,225,000	500,000	725,000
	도 350,000		
	시 875,000		
401 시설비및부대비	1,225,000	500,000	725,000
	도 350,000		
	시 875,000		
01 시설비	1,225,000	500,000	725,000
○행복순환센터 공공도서관 공사비	1,225,000		
	도 350,000		
	시 875,000		
행복순환센터 조성(주거지주차장)(전환사업)	2,888,100	900,000	1,988,100
	도 583,000		
	시 2,305,100		
401 시설비및부대비	2,888,100	900,000	1,988,100
	도 583,000		
	시 2,305,100		
01 시설비	2,888,100	900,000	1,988,100
○행복순환센터 주거지주차장 공사비	2,888,100		
	도 583,000		
	시 2,305,100		
행복순환센터 조성(생활문화센터)(전환사업)	749,800	180,000	569,800
	도 194,000		
	시 555,800		
401 시설비및부대비	749,800	180,000	569,800
	도 194,000		
	시 555,800		
01 시설비	749,800	180,000	569,800
○행복순환센터 생활문화센터 공사비	749,800		
	도 194,000		
	시 555,800		
행복순환센터 조성(다함께돌봄센터)	357,000	50,000	307,000
401 시설비및부대비	357,000	50,000	307,000
01 시설비	357,000	50,000	307,000
○행복순환센터 다함께돌봄센터 공사비	357,000		
행복순환센터 조성(공동육아나눔터)	350,000	0	350,000
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
01 시설비	350,000	0	350,000
○행복순환센터 공동육아나눔터 공사비	350,000		
행복순환센터 조성(장유출장소)	2,957,500	0	2,957,500
401 시설비및부대비	2,957,500	0	2,957,500
01 시설비	2,957,500	0	2,957,500

